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전주효정중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 509,531,000

2022학년도 전주효정중학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 " 세입·세출 각각 505,119,000원"을 "세입·세출 각각 509,531,000원"으로 한다.

1송정흔 2023년 02월 08일 14시 25분 36초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 479,882 479,540 342

1.지방교육행정기관이전수입 465,002 463,387 1,615

1.교육비특별회계전입금수입 465,002 463,387 1,615

1.교육비특별회계전입금 465,002 463,387 1,615

1.학교운영비전입금 287,792 287,792 0 학교기본운영비 : -40,329,000원 * 1교 = -40,329,000

학교기본운영비 : 40,329,000원 * 1교 = 40,329,000

2.목적사업비전입금 177,210 175,595 1,615 정원외기간제교원인건비 : -724,000원 * 1교 = -724,000

순회교사여비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

특수교육대상학생통학비 : -17,000원 * 1교 = -17,000

정원외기간제전문상담교사 퇴직정산분 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 289,000원 * 1교 =
289,000

(성립전_3추)과학실험수업 지원인력 사회복무

요원 인건비 : 2,190,000원 * 1교 =
2,190,000

2.기타이전수입 14,880 16,153 -1,273

1.학교회계간이전수입 14,580 15,853 -1,273

1.다른학교회계전입금 14,580 15,853 -1,273

1.다른학교회계전입금 14,580 15,853 -1,273
완산서초급식소공공요금및무인경비전입금 : 

-1,273,000원*1회=
-1,273,000

2.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 25,271 25,201 70

1.학부모부담수입 23,197 23,197 0

1.수익자부담수입 23,197 23,197 0

1.급식비 20,733 20,733 0

1.급식비 14,323 14,323 0

2.우유급식비 6,410 6,410 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.졸업앨범비 2,464 2,464 0

1송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 02초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 2,464 2,464 0

2.행정활동수입 2,074 2,004 70

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,874 1,804 70

1.이자수입 1,254 1,217 37

1.이자수입 1,254 1,217 37 이자수입 : 37,000원*1회= 37,000

2.기타행정활동수입 620 587 33

1.기타행정활동수입 620 587 33 기타행정활동수입 : 33,000원*1회= 33,000

3.기타수입 4,378 4,378 0

1.전년도이월금 4,378 4,378 0

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

1.순세계잉여금 4,378 4,378 0

세입합계 509,531 509,119 412

2송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 02초 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 24,069 24,797 -728

1.기타 교직원보수 18,059 18,787 -728

1.교직원대체인건비 18,059 18,787 -728

1.기간제교원인건비 18,059 18,787 -728

1.기간제교원인건비 17,960 18,692 -732 시간강사기본급 : -651,000원*1회= -651,000

시간강사인건비 : -81,000원*1회= -81,000

2.기간제교원법정부담금 22 95 -73 시간강사법정부담금 : -73,000원*1회= -73,000

3.기간제직원법정부담금 77 0 77 상담교사퇴직정산분 : 76,860원*1회= 77,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,010 6,010 0

1.교직원역량강화 1,865 1,865 0

1.직무연수 385 385 0

1.운영수당 385 385 0

2.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교자치 480 480 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 4,145 4,145 0

1.교직원문화행사 400 400 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.교직원맞춤형복지비 3,745 3,745 0

1.맞춤형복지비 3,745 3,745 0

2.학생복지/교육격차 해소 101,101 100,949 152

1.급식 관리 20,734 20,734 0

1.학교급식운영 20,734 20,734 0

2.우유급식비 6,411 6,411 0

1.우유급식비 6,410 6,410 0

2.학생복지비 1 1 0

3.비조리교급식비 14,323 14,323 0

송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 29초 1 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 14,323 14,323 0

2.보건관리 40,510 40,358 152

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,903 17,691 212

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,676 1,676 0

1.학생복지비 1,676 1,676 0

3.보건실운영 10,248 10,325 -77

1.일반수용비 578 580 -2 침구세탁비 및 구입비 : -2,000원*1회= -2,000

2.운영수당 1,142 1,142 0

3.교육운영비 1,384 1,459 -75 보건실 물품구입 : -75,000원*1회= -75,000

4.학생복지비 6,775 6,775 0

5.비품구입비 369 369 0

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,000 1,000 0

1.운영수당 490 490 0

2.교육운영비 510 510 0

5.방역활동자원봉사자 운영비 4,879 4,590 289

1.운영수당 4,879 4,590 289
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 운영비 :

 17,000원*17회=
289,000

2.학교환경위생관리 22,607 22,667 -60

1.먹는물관리 5,409 5,469 -60

1.일반수용비 5,409 5,469 -60 정수기유지관리비 : -60,000원*1회= -60,000

2.공기질측정 5,052 5,052 0

1.일반수용비 5,052 5,052 0

3.방역관리 12,146 12,146 0

1.기간제직원인건비 11,024 11,024 0

2.일반수용비 1,122 1,122 0

3.학생복지 39,857 39,857 0

1.교육복지우선 6,200 6,200 0

송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 29초 2 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생지원금 6,200 6,200 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

2.학생복지운영 33,657 33,657 0

1.졸업앨범제작 2,632 2,632 0

1.교육운영비 2,632 2,632 0

2.학생교과서구입 11,723 11,723 0

1.교육운영비 11,723 11,723 0

3.학생교복구입 19,302 19,302 0

1.학생복지비 19,302 19,302 0

3.기본적 교육활동 79,826 79,360 466

1.교과 활동 41,174 40,617 557

1.교과활동지원 1,769 1,769 0

1.기초학력지도 1,269 1,269 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 369 369 0

2.기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.국어 교과활동 373 373 0

1.교과운영 373 373 0

1.학습준비물 373 373 0

3.사회 교과활동 998 1,000 -2

1.교과운영 998 1,000 -2

1.교육운영비 998 1,000 -2 도덕교육용품 : -2,000원*1회= -2,000

4.수학 교과활동 926 980 -54

1.교과운영 926 980 -54

1.교육운영비 926 980 -54 학습보조교재구입 : -42,000원*1회= -42,000

교육용품 : -12,000원*1회= -12,000

송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 29초 3 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 18,276 17,616 660

1.교과운영 8,116 9,646 -1,530

1.학습준비물 6,624 6,646 -22 실험재료비 : 1,000원*1회= 1,000

2학년 기술가정실습비 : -1,000원*1회= -1,000

3학년 기술가정실습비 : -22,000원*1회= -22,000

2.비품구입비 1,492 3,000 -1,508 과학교구확충 : -377,000원*4대*1회= -1,508,000

2.과학실험수업활동 지원 10,160 7,970 2,190

1.기간제직원인건비 10,160 7,970 2,190
(성립전_3추)과학실험활동지원인건비 : 

2,190,000원*1명=
2,190,000

6.체육 교과활동 3,758 3,758 0

1.교과운영 3,758 3,758 0

1.교직원복지비 198 198 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

3.비품구입비 880 880 0

7.예술 교과활동 7,985 7,985 0

1.교과운영 7,985 7,985 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 6,385 6,385 0

8.외국어 교과활동 299 299 0

1.교과운영 299 299 0

1.교육운영비 299 299 0

9.특수교육교과활동 6,790 6,837 -47

1.교과운영 4,220 4,267 -47

2.교육운영비 3,700 3,717 -17
(목)특수교육대상학생통학비 : -17,000원

*1회=
-17,000

3.비품구입비 520 550 -30 학급물품구입(청소기) : -30,000원*1회= -30,000

2.특수교육지도사인건비 2,570 2,570 0

1.무기계약직원인건비 2,570 2,570 0

2.창의적 체험활동 25,052 25,143 -91

1.자율활동 12,526 12,617 -91
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 5,769 5,860 -91

1.운영수당 0 350 -350 축제 체험 강사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.교육운영비 3,115 3,186 -71 활동경비 : -42,100원*10종*1회= -421,000

반별 축제 재료 구입 : 50,000원*7종*1회= 350,000

3.학생복지비 2,654 2,324 330
학생자치회물품구입(축제) : 33,000원*10

종*1회=
330,000

2.학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.체육대회 2,607 2,607 0

1.교육운영비 2,607 2,607 0

5.학생생활지도 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 8,142 8,142 0

3.현장학습 8,142 8,142 0

2.교육운영비 8,142 8,142 0

3.동아리활동 450 450 0

1.동아리활동 450 450 0

1.학생복지비 450 450 0

4.진로활동 3,934 3,934 0

1.진로계획활동 900 900 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

2.진로체험활동 1,534 1,534 0

1.교육운영비 1,534 1,534 0

3.진로심화형 체험지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.자유학기(년) 활동 13,600 13,600 0

1.자유학기(년)제활동 13,600 13,600 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.진로탐색활동 7,690 7,690 0

1.교육운영비 7,690 7,690 0

2.주제선택활동 246 246 0

1.교육운영비 246 246 0

3.예술,체육활동 5,664 5,664 0

1.운영수당 5,664 5,664 0

4.선택적 교육활동 22,700 22,720 -20

1.방과후학교 운영 14,273 14,273 0

1.방과후학교운영 14,273 14,273 0

1.특수방과후학교운영지원 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.도시지역방과후학교지원 10,111 10,111 0

1.운영수당 5,329 5,640 -311 강사비 : -311,000원*1회= -311,000

2.교육운영비 4,782 4,471 311 재료비 : 31,100원*10종*1회= 311,000

3.자유수강권지원 562 562 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 212 212 0

2.독서활동 8,127 8,147 -20

1.독서활동운영 8,127 8,147 -20

1.도서구입 7,967 7,967 0

1.도서구입비 7,967 7,967 0

2.도서관운영 160 180 -20

1.교육운영비 160 180 -20 다독자시상품 : -20,000원*1회= -20,000

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

5.교육활동 지원 57,302 57,376 -74

송정흔 2023년 02월 08일 14시 26분 29초 6 전라북도교육청 전주효정중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,001 7,037 -36

1.교무학사운영 7,001 7,037 -36

1.교무학사운영 5,307 5,307 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,207 4,207 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.교육활동홍보 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

3.입학식 및 졸업식 1,364 1,400 -36

1.교육운영비 1,264 1,300 -36 행사용품 : -36,000원*1회= -36,000

2.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 9,185 9,185 0

1.학생생활상담지도 7,730 7,730 0

1.학생생활지도 운영 1,860 1,860 0

1.운영수당 680 680 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.상담실운영비 2,670 2,670 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,670 1,670 0

3.일반업무추진비 300 300 0

3.따뜻한학급만들기프로그램운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.학교폭력예방 530 530 0

1.안전한학교환경구축 530 530 0

1.운영수당 350 350 0

4.일반업무추진비 180 180 0

3.학생안전교육 925 925 0

1.119안전체험 925 925 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 925 925 0

3.연구학교 운영 29,394 29,394 0

1.연구학교운영 29,394 29,394 0

1.교원전문성신장 926 926 0

1.일반수용비 926 926 0

2.교육과정운영 5,380 5,380 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,980 4,980 0

3.창의적체험활동운영 9,604 9,604 0

1.운영수당 3,904 3,904 0

2.교육운영비 5,700 5,700 0

4.참학력증진 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0

5.지역사회연계프로그램 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.학부모학교참여 340 340 0

2.목적사업업무추진비 340 340 0

7.사업운영지원 844 844 0

1.목적사업업무추진비 844 844 0

8.원도심교육환경개선사업비 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 10,622 10,660 -38

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.정보화실운영 10,322 10,360 -38

1.학교정보화지원 10,322 10,360 -38

1.일반수용비 1,188 1,188 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,477 2,477 0

3.비품구입비 6,657 6,695 -38 컴퓨터등영상장치 구입 : -38,000원*1회= -38,000

5.교육여건 개선 1,100 1,100 0

1.교육환경개선 1,100 1,100 0

1.PC 및 사무기기구입 1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

6.학교 일반운영 224,533 223,917 616

1.학교기관 운영 68,919 70,044 -1,125

1.부서기본운영 46,941 48,066 -1,125

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 39,812 40,936 -1,124

1.일반수용비 14,995 15,708 -713 폐기물처리비 : -62,200원*10종*1회= -622,000

토너구입 및 기기수리 : -43,250원*4종*1

회=
-173,000

사무용품구입 : -12,800원*10종*1회= -128,000

복사용지및중질지 : 21,000원*10상자*1회= 210,000

2.기타공공요금 259 340 -81 재정보증보험료 : -81,000원*1회= -81,000

3.여비 10,094 10,294 -200 순회교사여비 : -200,000원*1회= -200,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.목적사업업무추진비 200 200 0

7.비품구입비 13,114 13,244 -130 사무용집기구입 : -129,000원*1회= -129,000

냉난방기구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.교무부운영 2,129 2,130 -1

1.교육운영비 999 1,000 -1 사무용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.일반업무추진비 1,130 1,130 0

2.행정지원인력운용 21,978 21,978 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.구 학부모회직인건비 21,978 21,978 0

1.무기계약직원인건비 19,685 19,685 0

2.무기계약직원법정부담금 2,293 2,293 0

2.시설 장비 유지 153,614 151,873 1,741

1.학교시설장비유지 153,614 151,873 1,741

1.공공요금및제세공과금 49,165 47,458 1,707

1.전기요금 26,142 26,142 0

2.상하수도료 12,208 11,572 636 상하수도요금 : 636,000원*1회= 636,000

3.기타공공요금 10,815 9,744 1,071 급식실도시가스 : 1,071,000원*1회= 1,071,000

2.시설관리용역 28,767 28,767 0

1.일반수용비 28,767 28,767 0

3.시설일반관리 53,431 52,854 577

1.일반수용비 53,431 52,854 577 시설소모품구입비 : 75,700원*10종*1회= 757,000

냉난방기청소비 : -180,000원*1회= -180,000

4.화장실관리 19,347 19,890 -543

1.기간제직원인건비 18,422 18,965 -543 청소원인건비 : -543,000원*1회= -543,000

2.일반수용비 375 375 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 509,531 509,119 412
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